
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 11. srpna 2022
Č. 153, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

1
2

2

Z A R O D I N U S E M U S Í B O J O V A T

V K I N E C H
O D 1 1 . S R P N A

SLAVIA A SLOVÁCKO
ZABOJUJÍ O POSTUP
DVA ČESKÉ FOTBALOVÉ KLUBY ZKUSÍ NAPODOBIT PLZEŇ STRANA 12

Svátek slaví: Zuzana

Lidé, kteří čtou, mají
větší šanci u pohovorů
Covid. Knihovny zachraňovala výdejní okénka, mnoho lidí přešlo na on-line služby. Vyvážení. Téměř půlka
Čechů doplňuje čtením čas strávený u počítače. Kontakty. Lépe je navazují a mají bohatší slovní zásobu STRANA 5

Společnost RMR STAV KONT, která vyrábí domy či kanceláře z bývalých lodních kontejnerů, se stěhuje do areálu v Lednici, kde může navýšit počet zakázek. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. srpna 2022 02

inzerce

Na Sněžku
Tradiční Svatovavřinecké
pouti na Sněžku se zúčast-
nily stovky lidí. Na boho-
službě byla zastoupena
i polská katolická církev,
přítomen byl exprezident
Václav Klaus a někteří sta-
rostové krkonošských obcí
a měst. Poutníci přicházeli
z české i polské strany. Na
Sněžce bylo v poledne po-
lojasno, okolo 12 stupňů
Celsia. Bohoslužby se zú-
častnilo asi 600 lidí. 2x ČTK

LUKÁŠ
LANGMAJER
„Chtěl jsem být závodníkem.
Asi po tátovi, ten rozbil
každé auto, které měl.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Velká kauza Dozi-
metr se dotýká
i lidí s prověrkami
na stupni tajné.

Premiér Petr Fiala plánuje
promluvit si sministrem vnit-
ra a šéfem hnutí STAN Vítem
Rakušanem o kontaktech no-
vého šéfa Úřadu pro zahranič-
ní styky a informace (ÚZSI)
Petra Mlejnka se stíhaným
lobbistou Michalem Redlem.
Jednání semáuskutečnit příš-

tí týden. Premiér Fiala sdělil,
že nyní vychází z toho, že
Mlejnek má prověrku na stu-
peň tajné a prochází prověřo-
váním na stupeň nejvyšší.
„Předpokládám, že české or-
gány mají dost informací
k tomu, aby posoudily bez-
pečnostní způsobilost pana
Mlejnka i při zohlednění me-
dializované záležitosti,“ uve-
dl Fiala.
Mlejnek měl podle serveru

Seznam Zprávy pravidelné
kontakty s podnikatelem Mi-
chalem Redlem, který je stí-
haný v korupční kauze Dozi-

metr, minimálně od roku
2012.
Rakušan serveru řekl, že

o vazbě s Redlempřed jmeno-
váním Mlejnka věděl a neva-
dila mu, protože vztah obou
mužů byl pracovní. Na Twitte-
ru poté doplnil, že si za jme-
novánímMlejnka stojí. Nové-
ho šéfa ÚZSI považuje za pro-
fesionála s úctyhodným ka-
riérním profilem. „Rozhodně
nesdílím názor, že pouhý
kontakt s jakkoli problema-
tickou osobou by měl člově-
ka automaticky diskredito-
vat. Nepodléhejme honu

na čarodějnice,“ uvedl Raku-
šan na Twitteru.
Nový šéf civilní rozvědky

serveru řekl, že s Redlem se
potkával zhruba jednou nebo
dvakrát ročně, když pracoval
ve firmě Techniserv, která do-
dává a instaluje technologic-
ké systémy a často se uchází
o státní zakázky. „Důvodem
bylo, že jsem jako obchodník
poptával zakázky pro svou fir-
mu. Žádnou zakázku jsem
jeho prostřednictvím nezís-
kal,“ dodal zpravodajec, kte-
rého Rakušan jmenoval
do funkce letos 8. července.

Tedy několik týdnů pomedia-
lizaci kauzy kolem pražské-
ho dopravního podniku, kte-
rou policie nazývá Dozimetr.
Jeden z obviněných v úplat-
kářské kauze podle Seznam
Zpráv vypověděl, že Redl zís-
kával citlivé informace právě
přes Mlejnka.
Nový šéf ÚZSI kvůli tomu

před třemi týdny podával vy-
světlení na policii. „Není
pravda, že bych předával in-
formace. Policii jsem vysvět-
lil, že potkávat se s lidmi v ob-
chodě byla moje práce,“ sdě-
lil k tomu Mlejnek. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jaké zvíře je ve filmu protivníkem

hlavního hrdiny?
a) Slon b) Krokodýl c) Lev

Z A R O D I N U S E M U S Í B O J O V A T

V K I N E C H
O D 1 1 . S R P N A

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Bestie. 5 výherců získá 2
dárkové poukázky do kina na nový
film Bestie. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do 3 pracov-
ních dnů. Více informací o pravidlech
soutěže a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
2 DÁRKOVÉ POUKÁZKY DO KINA

NA NOVÝ FILM BESTIE

Čísla dne

101
Práci v Česku si našlo přes
101 tisíc ukrajinských uprchlí-
ků, kteří do ČR utekli před
ruskou invazí. Uvedlo to mi-
nisterstvo práce a sociálních
věcí. Údaj vychází z informací
Úřadu práce. Za necelý půl-
rok trvání ruské invaze získa-
lo v Česku víza dočasné ochra-
ny 409 363 lidí, podle dat
ze zápisů do škol jich v Česku
zůstává méně než 300 tisíc.

17,5
Meziroční inflace v ČR v čer-
venci potřinácté za sebou
zrychlila. Proti červnu spotře-
bitelské ceny stouply
o 1,3 procenta a meziročně
o 17,5 procenta, uvedl Český
statistický úřad. Podle analyti-
ků inflace vrcholu ještě nedo-
sáhla, záležet bude i na vývo-
ji cen energií. Loni v červenci
meziroční inflace činila
3,4 procenta. Podle statistiků
nejvíce zdražily energie a po-
traviny, nejvíce máslo. Zemní
plyn zdražil o 60 procent. ČTK

Fiala: Jak to bylo s kontakty
se stíhaným lobbistou?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. srpna 2022 03

Napříč Evropou se cestující
potýkají s komplikacemi
na letištích. Na vině je nedo-
statek provozního personálu
nebo stávky, které vyústily
po době covidu. Důsledkem
je chaos i větší množství ne-
doručených nebo ztracených
zavazadel. Letiště v souvislos-
ti s nedostatkem personálu
doporučují cestujícím dosta-
vit se před odletem na místo
s dostatečným předstihem.
Průměrně jde o tři hodiny.
Na českých letištích se odba-
vuje ale i za dobu kratší
a komplikace zde na cestující
nečekají.

Český letový řád dosáhl le-
tos 80 procent hustoty spojů
ve srovnání s rokem 2019.
A zájem o létání je větší, než
se předpokládalo. Například
Letiště Praha průměrně odba-
ví téměř 44 tisíc cestujících
denně. Léto je tak silnější,
než letiště před letní sezonou
predikovalo, i tak tam ale ces-
tující nezaznamenávají pro-
blémy s odbavením. Napros-
to plynule jsou také odbaveni
lidé na regionálních letištích
v Pardubicích, Ostravě nebo
Karlových Varech.

Potíže cestujících nastávají
až na letištích v zahraničí.

Čím frekventovanější, tím
větší pravděpodobnost zmat-
ků.
„Předně oceňuji česká letiš-

tě, zejména pak to v Praze,
že nápor cestujících zvládají
velmi dobře. Oproti tomu le-

tiště v západní Evropě, jako
je londýnské Heathrow,
Frankfurt, Amsterdam, Bru-
sel nebo pařížské Charlese de
Gaulla, mají obrovské problé-
my a situaci nezvládají. Zpož-
dění, rušení letů, omezování

prodejů letenek, stávky i čas-
těji nedoručená nebo ztrace-
ná zavazadla jsou důsledkem
nezvládnuté situace manage-
menty těchto podniků. Ty
byly zřejmě uspány státní
podporou v době covidu, na

návrat cestujících se ale do-
statečně nepřipravily,“ řekl
Josef Trejbal, ředitel portálu
Letuška.cz. Doplnil, že jde
o nejčastější cílové nebo pře-
stupní destinace, kamČeši le-
tecky míří. MET

le
v
n
ěj
i ne

koupíte

ev
n

te

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-27

1290
17,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

1290
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

7990
169,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

10990
229r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-32

9490
139,90

Jacobs Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 47,45 Kč

Staropramen Cool
• nealkoholické pivo
• 0,5 l
• 1 l = 25,80 Kč
• vybrané druhy

Velkopopovický
kozel 11,
Gambrinus
Patron 12
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 25,80 Kč
• záloha na
láhev 3 Kč

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Zewa
Toaletní papír
• 10 rolí
• 3vrstvé
• 2 druhy

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 10. 8. do 16. 8. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VELKÝ
VÝPRODEJ

POUZE DO 16.8.
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

www.albert.cz/vyprodej

OD49r
- 85

49r
 85

VÝPRODEJ
POUZE DO 16.8.

www.albert.cz/vyprodej

OD49rVÝPRODEJ 49r

Česká letiště. Je tam relativní klid

inzerce

Doporučení

Letiště Praha žádá ty cestují-
cí, kteří letí na krátkou vzdále-
nost, aby dorazili na místo
2,5 hodiny před odletem, ces-
tující dálkových letů pak
tři hodiny před odletem.

● „Z pohledu počtu cestujících
je nejfrekventovanější pá-
tek, neděle a pondělí. Co se
týká denní doby, vždy je nej-
silnější dopoledne,“ řekla
Klára Divíšková,
mluvčí Letiště Praha.

● A jak je to na dalších čes-
kých letištích – ostravském,
pardubickém či karlovar-
ském? Na ně se stačí dosta-
vit před odletem dvě hodi-
ny. A zásadní problémy na
cestující nečekají ani ve špič-
kách, které letiště zazname-
návají většinu dní v týdnu.

● Oproti zahraničním letištím
ta česká zásadní nedostatek
zaměstnanců nemají. Počet
zaměstnanců i zájemců o bri-
gády mají všechna regionál-
ní letiště vyhovující. Jiná situ-
ace je v Praze. „Stále nám
chybí desítky zaměstnanců,“
řekla Divíšková.

● Přes problémy získalo
Letiště Václava Havla
od cestovatelů skvělé hodno-
cení. Dostalo se mezi TOP
10 nejlepších podle hodno-
cení uživatelů Googlu. MET



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. srpna 2022 04

Amsterdam a Kodaň určitě nejsou
pro nově vzniklou stranu Motoristé
sobě vzorem. Tedy evropskémetropo-
le, které mají propracovaný systém
cyklodopravy a kde je cyklista na-
opak preferovanou bytostí.
Zakladatel strany Petr Macinka,me-

diální manažer exprezidenta Václava
Klause, totiž považuje používání
bicyklů za výhradně volnočasovou ak-
tivitu. Na to, že v Praze využívají na-
příklad k doručování zásilek a jídel
stovky cyklokurýrů a do zaměstnání
dojíždějí denně tisíce obyvatel, jeho
partaj nereflektuje. Na druhou stranu
řidiči podle Macinky usedají za vo-
lant automobilů, protože musejí.

Pro venkovské bude parkování
v Praze bezplatné
„Do Prahy denně přijíždí tři sta ti-

síc aut,“ konstatuje předseda nového
politického subjektu. Jsou to lidé, kte-
ří sice nebydlí v hlavním městě, ale
rozhodně by se bez nich chod metro-
pole zastavil, protože tu pracují napří-
klad ve službách a dalších nezbyt-
ných profesích. Protože k přesunu
do Prahy používají auta, chce strana
Motoristé sobě zjednodušit parkovací
systém veměstě. Nejenmasivnější vý-
stavbou parkovacích domů.
Všichni dojíždějící by měli mít, po-

kud Motoristé ve volbách uspějí a bu-
dou mít dostatek hlasů, parkování
v české metropoli zdarma. Naopak
pražští rezidenti byměli mít možnost

parkovat nejen ve své zóně, ale i v ji-
ných částechměsta, i když ve vymeze-
ných hodinách.

Musíte se snažit, pane řediteli
Motoristé považují nynější procy-

klistickou politiku pražského magis-
trátu za šikanózní, označují radnici
za „cyklofanatiky“. Cyklopruhy, kte-
ré jsou podleMotoristů leckde nesmy-
slné, by po dobytí radnice vymazali.
Současně ale chtějí podporovat

MHD.Metro bymělo být zdarma, roč-
ní kupon na tramvaje a autobusy pro
všechny obyvatele Česka pod 18 let
bezplatný, pro ostatní za tisícovku.
Dopravní podnik byměl aktivně usilo-
vat o prodej ročního lítačkového
kuponu i obyvatelům dalších měst
v Česku. To by mělo nahradit menší
příjmy kvůli bezplatné podzemní drá-
ze. „Když dopravní podnik neprodá
dost ročních kuponů, vedení by napří-
klad nedostalo prémie,“ navrhuje
Petr Macinka. PAVEL HRABICA

Další migranti
V Jihomoravském kraji se
počty zajištěných migran-
tů v poslední době zvyšují.
Za květen jich policie chyt-
la 84, následující měsíc
165, v červenci 383. V ce-
lém Česku policisté od
začátku roku do minulého
týdne zadrželi tři desítky
převaděčů a 2000 migran-
tů. Naposledy byli objeve-

ni v úterý. Policie zadržela
74 migrantů zejména
ze Sýrie a tři převaděče,
všechny původem z ciziny.
Policie řekla, že ve větší
míře migrují rodiny.

Psi v centrálním
registru
Senát včera schválil nove-
lu veterinárního zákona,

kterou nyní dostane k pod-
pisu prezident. Podle doku-
mentu budou psi v budouc-
nu registrováni v centrální
evidenci, kterou bude pro-
vozovat Komora veterinár-
ních lékařů. Veterináři
do evidence zanesou iden-
tifikační údaje chovatele
a jeho zvířat při jejich oči-
pování nebo očkování.
Přístup do evidence mají
mít nejen veterináři, ale

také orgány veřejné moci
a částečně i chovatelé.

Vojáci na Východ
Kvůli válce na Ukrajině po-
siluje NATO přítomnost na
svých východních hrani-
cích. Kvůli posílení obrany
bude v těchto místech na-
sazeno v příštích dvou le-
tech také 1200 českých vo-
jáků ročně. Včera to odsou-

hlasil Senát. Plán zahranič-
ních armádních misí s tím
počítá do roku 2024. Češi
tak posílí hranice NATO
v Estonsku, Litvě, Lotyš-
sku, Polsku, na Slovensku
a v Maďarsku. Vládní plán
počítá také s vyčleněním
20 vojáků „na ochranu di-
plomatických zájmů Čes-
ké republiky na Ukrajině“,
kteří budou chránit zastu-
pitelský úřad v Kyjevě. ČTK

inzerce

„Zbytečné“ pruhy vymažou. MAFRA

Krátce

Zdarma. Klausův muž
nabízí pražský autoráj



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. srpna 2022 05

Trvá věčnost, než
se vymáčknete?
Nejste schopní vyjá-
dřit myšlenku bez
„omáčky“a zbyteč-
ných „eee“?

Čeho si všímáme na ná-
vštěvě? Nezajímá nás jen
nový koberec či výmalba. Čas-
to naše oči vyhledávají
knihovnu. Bydlení bez ní je
v Česku rarita. Alespoň ma-
lou najdete v devadesáti osmi
procentech domácností.
Česko je také zemí, kde se

kniha řadí k nejčastějším dár-
kům. Nechybí pod vánoční-
mi stromečky, dostáváme ji
k narozeninám a dříve byla
oblíbenýmdárkemna rozlou-
čenou při odchodu ze zaměst-
nání. Určitě platí, že děti
okoukávají zvyky. Když mají
čtoucí rodiče a prarodiče, je
téměř jisté, že i ony budou
jednou knihy kupovat nebo
si je půjčovat.

Výdejní okénka fungovala
nejen v restauracích
Covid čtenářskými aktivita-

mi zalomcoval. Veřejné
knihovny ale o své věrné ne-
přišly. „Zaznamenali jsme
v obou covidových letechmír-
ný úbytek nových čtenářů.
Určitě však zafungovala vý-
dejní okénka,“ popisuje hlav-
ní koronavirovou éru Lenka

Prucková, ředitelka Knihov-
ny města Olomouce, nejlepší
městské knihovny roku
2015. Výpůjčky se postupně
vracejí k původním číslům,
ročně se v Olomouci jedná
o více než 330 tisíc vypůjče-
ných knih a dalších položek.
Co se s covidem změnilo,

to je čas strávený v knihovně.
„Návštěvy čtenářů jsou krat-
ší. Rychle vybrat a domů. Na-
učili se využívat objednávky
knih a vůbec další služby
přes internet,“ připomíná
Prucková. Potěšitelná je v Olo-
mouci i skutečnost, že do
knihovny přicházejí celé rodi-
ny, ty naopak tráví mezi poli-
cemi s knihami víc společné-
ho času.

S knihami jsme častěji, hlá-
sí čeští čtenáři
On-line knihovnické pro-

středí si oblíbili více i v Měst-
ské knihovně Praha (MKP).
„Už jim to nepřipadá jako ba-
riéra, lidé si sami vyhledávají
on-line služby, sledují naše
přednášky na videokaná-
lech,“ vypočítává LenkaHanz-
líková, mluvčí MKP. Digitální
samostatnost se projevila
i v tom, že čtenáři stále méně
potřebují tištěné knihovní in-
formace a letáky. „Vyfotí si to
do mobilu a dál už hledají
na síti,“ říká Hanzlíková.
Z nejnovějšího průzkumu

Národní knihovny ČR ve spo-
lupráci s Ústavem pro českou
literaturu ČR a společností

Nielsen Admosphere vyply-
nulo, že takřka čtyřicet pro-
cent dotazovaných věnuje
čtení knih víc času než před
pandemií. A téměř 45 pro-
cent považuje čtení knih
za prospěšné vyvážení času
stráveného u počítače.
Ještě jeden benefit knihy

mají. Tomáš Ervín Dombrov-
ský z agentury LMC, která se
zabývá personálnímporaden-
stvím a školením, jej potvrzu-
je z vlastních zkušeností z od-
borných kurzů. „Lidé, kteří
hodně a pravidelně čtou, mí-
vají větší úspěšnost napří-
klad u pracovních pohovorů,
jsou schopní lépe a kvalitněji
komunikovat,“ říká Dom-
brovský. PAVEL HRABICA

www.invia.cz

RADOST ZAČÍNÁ U NÁS

To nejlepší z českých
a zahraničních CK
na jednom místě

200 lett

Češi patří k nejpilnějším čtenářům v Evropě. Mají hustou síť veřejných knihoven. MKP

Lidé, čtěte! Budete líp mluvit
a možná snáze seženete práci

Jsou kontaktnější

Lidé, kteří tráví víc času s kni-
hou, jsou schopni lépe nava-
zovat kontakty. Dokládá to
zkoumání Národní knihovny
České republiky.

● Knihy nám dávají větší slov-
ní zásobu, a proto výhodu
ve slovních diskusích
a sporech.

● Pilný čtenář knih je odolněj-
ší vůči dezinformacím.

● Nejjednodušší cestou ma-
lých dětí k „písmenkové“ kni-
ze jsou obrázková leporela.

Česko knižní

60
Tolik procent české populace
čte pravidelně nebo alespoň
někdy. Pokud to považujete
za katastrofu, evropský prů-
měr je čtyřicet procent. Napří-
klad v Portugalsku čte knihy
jen dvacet procent obyvatel-
stva. Čtyřicet procent obyva-
tel naší země naopak nevez-
me knihu do ruky vůbec. Po-
dle jednoho průzkumu v roce
2013 vyšli jako nejpilnější čte-
náři Indové, kteří tehdy strávi-
li nad knihou bezmála jede-
náct hodin týdně. Japonci se
dostali na pět hodin týdně.

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. srpna 2022 06

Kařez jde do souboje o titul vesnice roku
Obec Kařez na Rokycansku zvítězila v plzeňském krajském kole soutěže Vesnice roku.
Soutěž hodnotí společenské dění v obci, péči o památkově chráněné budovy i další.
Kařez býval průmyslovou obcí, vyrábělo se tady železo a také cihly, nacházela se tu
vysoká vrstva cihlářské hlíny. Výroba cihel byla ukončena 16. listopadu 1974. 3x ČTK

Po 13 letech rychle-
ji k informacím.

Před sedmi lety začala přípra-
va nového webu města Brna.
Za celou platformu město za-
platilo 7,2milionu korun. Za-
jištění provozu platformy
s neomezeným počtem webů
do srpna roku 2025 bude stát
přes 8,8 milionu korun.
Podle brněnské radnice se

čas, web bude mít město po
13 letech, i peníze vyplatily.
Lidé nejčastěji hledané infor-
mace najdou hned na úvodní
stránce. Novinkou jsou navi-
gace k jednotlivým budovám
magistrátu či virtuální pro-
hlídky nejnavštěvovanějších
pracovišť. Web je přívětivější
pro zobrazení v mobilním te-
lefonu. Při návrhu struktury
město vycházelo z analýzy
dat o chování uživatelů. Web
splňuje všechny požadavky
na kybernetickou bezpeč-

nost a přístupnost, je přehled-
ný a graficky minimalistický.
„Zaměřili jsme se na to, aby-
chom pokud možno zkrátili
veškerý obsah a aby došlo ke
spolehlivé migraci veškerých
dokumentů města, jako jsou
zápisy ze schůzí a jednání sa-
mosprávních orgánů, roz-
počty nebo městské vyhlášky
a nařízení,“ uvedl náměstek
primátorky Tomáš Koláčný.
Chování uživatelů chce

město nadále vyhodnocovat.
„Navíc už nyní chystáme dal-
ší kroky pro zlepšení komfor-
tu návštěvníků. Jde přede-
vším o Portál občana Brna,“
řekl Koláčný. Spuštěný web
je největším projektem
na nové webové platformě,
ale není jediný. Vznikla třeba
nová sekce pro podávání ná-
vrhů v participativním roz-
počtu. Postupně se na platfor-
mu přemístí všech 40 webo-
vých stránek spojených
s městem, dalších 29 webů
mají městské části. ČTK

Brno má
nový web

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. srpna 2022 07

„Mezi mladými lidmi vzrůstá
zájem o kultovní filmy a fil-
movou výchovu všeobecně.
Tento fenomén byl ještě více
rozšířen během pandemie,
kdy spoustu kvalitních filmů
nabízely různé VOD platfor-
my,“ říká ředitelka Free Cine-
my Alexandra Forejtová Li-
povská, která se zasazuje
o rozšíření filmové výchovy
i na základních a středních
školách. Na podzim Free Ci-
nema již desátým rokem při-

chází s bohatým programem
přednášek a praktických lek-
cí. Součástí této komunity fil-
mových nadšenců může být
každý, kdomá touhu se rozví-
jet v chápání filmové řeči, má
představu o vlastním autor-
ském filmu nebo jej láká roz-
manitost filmového herectví.
Jednotlivé kurzy nesou názvy
Jak vidět film?, Jak stvořit
film?, Jak hrát ve filmu? a Fo-
tografický kurz pro děti. Více
na freecinema.cz. MET

Americká rocková
kapela vystoupí
ve Foru Karlín.

Kapela Pixies vzniklá v půli
80. let 20. století významně
ovlivnila punk a celou alter-
nativní scénu. Více
než v Americe byla populární
v Británii a po Evropě. Roz-
padla se v roce 1993, ale
po 11 letech se dala znovu do-
hromady a od té doby několi-
krát hrála v Praze. Opět se vrá-
tí ve čtvrtek 25. srpna.
Pixies založili v roce 1986

v Bostonu kytarista a zpěvák
Charles Thompson, později
známý pod jménem Black
Francis, a jeho tehdejší spo-

lubydlící, kytarista Joey San-
tiago. Sestavu doplnili bube-
ník David Lovering a zpívající
baskytaristka Kim Dealová.
Slovo Pixies označuje kouzel-
né létající víly, jež prý rozhod-
ně nepřinášejí jen dobro.
Pixies postavili tvorbu

na častých dynamických kon-
trastech a směsici punku, ne-
závislého kytarového rocku
a popu. Texty přecházejí
od deprese k ironii a nevyhý-
bají se tématům jako víra či
sex. Po rozpadu se Pixies stali
vlivnými pro mnoho alterna-
tivních kapel. Asi nejznáměj-
ší je Nirvana, jejíž frontman
Kurt Cobain řekl, že by al-
bum Nevermind nevyšlo ne-
být Pixies. Dosud poslední
deska Beneath The Eyrie sku-
pina vydala v září 2019. ČTK

Na Zábradlí nabízí jubilea
Pražské Divadlo Na zábradlí zahájí v září již 65. sezonu
a pro návštěvníky chystá nejen nové inscenace, ale i bo-
hatý doprovodný program. Už v září se diváci dočkají za-
hájení sezony s tradičním přeplaváním Vltavy, ale také ju-
bilejní 100. reprízy oblíbených inscenací kmenového reži-
séra Jana Mikuláška Hamleti a Požitkáři s patřičnými osla-
vami. První premiérou sezony bude jeho nová inscenace
Medvěd s motorovou pilou a jiné podivuhodné příběhy,
tentokrát na motivy krátkých povídek finské autorky
Rosy Liksomové. Sezonu zakončí v červnu Vzkříšení. MET

KIVA

inzerce

inzerce

Filmová výchova. Je
o ni zájem i na školách

Krátce

Vojenská hudba
Vojenské orchestry z Čes-
ka, Slovenska, Maďarska
a Polska zahrají v závěru
srpna na 26. ročníku me-
zinárodního festivalu vo-
jenských hudeb v Olo-
mouci a Kroměříži.
Od 26. do 28. srpna před-
staví veřejnosti tradiční
i nevšední repertoár od-
kazující na národní kul-
tury, chybět nebudou
exhibiční vystoupení.

Znovu neprodali
Úřadu pro zastupování
státu ve věcech majetko-
vých se ani na třetí po-
kus nepodařilo v elektro-
nické dražbě prodat Pa-
lác Broadway, kde sídlí
i divadlo. V aukci s vyvo-
lávací cenou 1,05 miliar-
dy korun nikdo nepřiho-
dil ani minimální příhoz
200 tisíc korun. ČTK

Pixies míří
do Prahy



SVĚT čtvrtek 11. srpna 2022 08

Krymský poloostrov
opouští kolony aut a au-
tobusů. Nejistota stoupá.

Podle ukrajinského prezidenta Volo-
dymyra Zelenského by válka měla
skončit osvobozením Krymu, který
před osmi lety anektovalo Rusko.
Řekl to poté, co byly v úterý z ruské
letecké základny Novofedorivka
na poloostrově ohlášeny výbuchy, je-
jichž příčina není známá.
Ukrajina se k odpovědnosti za ex-

ploze nehlásí. „Nyní se velká pozor-
nost upírá ke Krymu. A to je správně,
protože Krym je ukrajinský a my se
ho nikdy nevzdáme,“ citoval Zelen-
ského portál Ukrajinska pravda.

Pálili Ukrajinci. Nebo ne?
Pro Kreml přitom nemusí být vý-

hodné obvinit Ukrajinu z útoku
naNovofedorivku. „Pokud by totiž za
způsobenými škodami nebyla neho-
da, jak se ruské zdroje snaží zatím na-
značovat, Rusko by muselo také při-
znat, že se už neumí účinně bránit,“
soudí americký Institut pro studium
války (ISW).
Dalším důvodem může být snaha

uklidnit místní obyvatele. Incident
totiž vyvolal na Krymu paniku. Rus-
kem dosazený správce poloostrova
Sergej Aksjonov uvedl, že úřady eva-
kuovaly pouze několik desítek obyva-
tel z domů v těsném sousedství letec-
ké základny. Záběry ze sociálních sítí
však ukázaly dlouhé kolony, včetně
autobusů, u krymskéhomostu, který
spojuje území s Ruskem.

Možná jen ruský amatérismus
ISW upozornil, že zatím nemá žád-

ný nezávislý podklad pro posouzení

přesné příčiny výbuchů. Zjevná sou-
časná exploze na nejméně dvou odliš-
ných místech nicméně s největší
pravděpodobností vylučuje oficiální
ruskou verzi náhodného požáru.
Naopak nevylučuje sabotáž, což

zmínila také ruská propagandistka
Margarita Simonjanová nebo porad-
ce šéfa ukrajinské prezidentské kan-
celáře Mychajlo Podoljak. Ten uvedl,
žemohlo jít o práci partyzánských sa-
botérů. Přikláněl se nicméně i kmož-
nosti, že šlo o ruské diletantství. HAL

Volodymyr Zelenskyj Úterní exploze na Krymu 2x AP

Region s neklidnou historií

Historie Krymského poloostrova začí-
ná v pátém století před naším leto-
počtem. Tehdy bylo na jeho pobřeží
založeno několik řeckých kolonií. Řec-
ká kultura se v regionu udržela až do
druhé poloviny 15. století, tehdy pod-
lehla osmanské říši, tedy Turkům.

● Osmani byli roku 1774 poraženi ca-
revnou Kateřinou Velikou – posléze
Krym připadl ruskému impériu.

● Na konci 19. století měl Krymský po-
loostrov asi 500 tisíc obyvatel, z toho
35 procent tvořili muslimští krymští
Tataři, 33 procent Rusové, 12 pro-
cent Ukrajinci a pět procent Židé.

● V roce 1944 dal Josif Stalin z polo-
ostrova deportovat asi 230 tisíc
krymských Tatarů a 70 tisíc Řeků.

● Roku 1954 byl Krym převeden do
Ukrajinské sovětské socialistické re-
publiky – k 300. výročí sjednocení
Ruska a Záporožského hejtmanátu.
Tento status uznala po rozpadu
SSSR v Budapešťském memorandu
z roku 1994 i Ruská federace. WIKI

Žhavý Krym může
rozhodnout válku

Berlín se brání inflaci
Němci by v nadcházejícím roce
mohli na daních ušetřit až
10 miliard eur, tedy 244,3 miliar-
dy korun. Těžilo by z toho na
48 milionů lidí. Oznámil to ně-
mecký ministr financí Christian
Lindner, jenž představil své plá-
ny na vyrovnání dopadů inflace.
Další výhody budou mít rodiče
s dětmi, neboť Lindner chce navý-
šit plošné příspěvky na děti. ČTK

Důkazy končily ve WC
Dění kolem exprezidenta Donal-
da Trumpa začíná dosahovat bi-
zarních rozměrů. Na veřejnosti
se objevily fotografie toaletních
mis, v nichž údajně splachoval
důležité dokumenty v době, kdy
ještě vedl USA. Novinářka Mag-
gie Habermanová, jež o Trumpo-
vě prezidentské éře napsala kni-
hu, tyto fotky coby důkaz svých
tvrzení zveřejnila. iDNES.cz

Krátce

3490
5990/

-42%

10901790/
-39%

Česká farma
Rajčata Rubín

vanička, 1 ks
300 g

Česká republika
100 g = 11,63 Kč

Mrož
v kakaové,
bílé polevě

45 ml, 2 druhy
100ml = 24,22 Kč

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 10. 8. do úterý 16. 8. 2022.

PŘIKOUPI
2KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC



SVĚT čtvrtek 11. srpna 2022 09

Smrt mladičkého
Afroameričana budí
vášně i po 67 letech.

Porota v americkém státu Mississip-
pi odmítla podat žalobu na ženu, je-
jíž nařčení v roce 1955 vedlo k lynčo-
vání černošského chlapce Emmetta
Tilla. Na svých internetových strán-
kách o tom informuje britská BBC.
Nyní 87leté Carolyn Bryantové

Donhamové hrozila obžaloba kvůli
únosu a vraždě chlapce. Nicméně po-
rotci dospěli k závěru, že není dosta-
tek důkazů pro to, aby byla obžalová-
na. Je tak nepravděpodobné, že by ně-
kdy čelila trestnímu stíhání v souvis-
losti s vraždou 14letého Emmetta Til-
la – tento chlapec z Chicaga byl
28. srpna 1955 na návštěvě u příbuz-
ných v Mississippi a vešel do obcho-
du, v němž tehdy mladá bělošská
žena pracovala. Obvinila ho, že jí dě-
lal nevhodné návrhy a obtěžoval ji.
Její manžel a švagr chlapce unesli,
mučili ho a jeho utýrané tělo hodili
do řeky. Během pohřbu Tillova mat-
ka trvala na tom, že rakev zůstane
otevřená, aby každý viděl, co se stalo.
Zveřejněné fotografie USA šokovaly.
Chlapcovi únosci byli kvůli vraždě

zatčeni, ale porota složená ze samých
bělochů je osvobodila. Smrt Emmetta
Tilla se stala jedním ze symbolů hnu-
tí za občanská práva, jež vyvrcholilo

v 60. letechminulého století a ukonči-
lo rasovou segregaci v USA.
Tillův bratranec Wheeler Parker

mladší rozhodnutí poroty označil
za „nešťastné, ale očekávatelné“.
Za lynčování se označuje násilná

vražda rozzuřeným davem, jež má
být trestem za domnělý zločin.
V USA nesla v drtivé většině případů
rasistický podtext. V 19. a 20. století
byly tímto způsobem zavražděny tisí-
ce lidí, poslední podobný dokumen-
tovaný incident se v USA odehrál
před téměř 30 lety.
Prezident Joe Biden v březnu pode-

psal zákon, podle něhož je lynčování
federální zločin a hrozí za něj až
30 let vězení. Zákon je pojmenován
po Emmettu Tillovi. ČTK

Kauza stále hýbe USA. PROFIMEDIA

Obří oslavu hudby okoření Lenny
Po třech letech opět zalévá centrum Budapešti proud hlasité hudby růz-
ných žánrů. V maďarské metropoli včera začal 28. ročník jednoho z nej-
větších hudebních festivalů v Evropě – Sziget Festival. Mezi jeho největ-
ší hvězdy letos budou patřit britská zpěvačka s albánskými kořeny Dua
Lipa, kanadský zpěvák Justin Bieber, Brit Calvin Harris a kapely Arctic
Monkeys, Kings of Leon a Tame Impala. Jsou zároveň takzvanými
headlinery, tedy hlavními účinkujícími jednotlivých dnů. Chybět nebu-
dou ani Češi. Dnes navečer vystupuje raper Idea, na zítřek je naplánova-
ný koncert zpěvačky Lenny, v pátek a v sobotu bude k vidění taneční
duo Mr. Kriss & Marsson a v neděli a v závěrečné pondělí předvede své
umění tanečník a performer Viktor Černický s projektem PLI. ČTK

Dohra hrůzy
z Mississippi

37905490/
-31%

999015990/
-38%

29904590/
-35%

Franz Josef
Omáčka

350 g
více druhů

100 g = 10,83 Kč

Purina One
Granule

pro kočky
800 g

více druhů
100 g = od 12,49 Kč

Pickwick
Čaj ovocný,

zelený, funkční
od 20 g

více druhů
100 g = od 74,75 Kč

Nabídka platí od středy 10. 8. do úterý 16. 8. 2022.

-25%
na piz

zu Dr.
Oetke

rmin.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

SZIGETFESTIVAL



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 11. srpna 2022 10

Počasí

26/30 °C25/29 °C23/27 °C23/27 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Mamí!
Koupíš mi

pak lentilky?“
MIROSLAV VILD

Facebook

Teplotní rekordy: 10,8 °C (1869) 34,3 °C (1802) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Napište svou bublinu

3 – ŘÍŠ, TIS

4 – LAIK,
LANO, OČAŘ

5 – ALENA,
APAČI, ČETBA,
OVČÍN

6 – BZUČÁK,
JEZERO, NEVČAS,
ŽURNÁL

7 – SVOBODA

10 – UKAZOVÁČEK,
ZKUŠENOSTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola IV (3/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města

pražského (10)
21.10 Vraždy v kruhu
22.30 Detektiv Endeavour

Morse III
00.00 Klenoty naší krajiny
00.30 AZ-kvíz
00.55 Osudové lásky
01.25 Na forbíně TM
02.05 Dobré ráno
04.35 V kondici
04.55 Kluci v akci

16.05 Smolař
17.55 Kamera na cestách: Jižní

Bretaň a její odkryté
půvaby

18.45 Divoká Patagonie
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Pancho Villova jízda

Western (USA, 1968)
22.05 Šimon aMatouš jedou na

Riviéru
Komedie (It./Šp., 1975)

23.45 Babylon Berlín III (6/12)
00.30 Parta Maraton (7)
01.15 Fargo II (8/10)
02.15 Zpráva z Černé díry
03.15 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (39)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.40 Comeback

Giganti. Sitcom (ČR, 2008)
22.10 Comeback

Zlatá rybka. Sitcom (ČR, 2008)
22.55 Policie Chicago VI (16)
23.50 Dr. House II (7)
00.40 Dr. House II (8)
01.35 Policie Chicago VI (16)
02.15 Comeback
02.40 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (123)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Prostřeno!
17.45 Singl švindl
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (14)

Lovecká sezona. Komediální
seriál (ČR, 2014)

21.30 Show Jana Krause
22.35 Ano, šéfe!
23.50 Rozpal to ve Španělsku,

šéfe!
00.35 Z místa činu
01.35 Námořní vyšetřovací

služba VIII (3)
02.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně (8)
03.30 Komisař Rex II (15)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko hity
15.00 Tmax street party
16.00 Mixxxer News
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Užít Chorvatsko

Andrea Kalousová a Vojta
Drahokoupil v letní road show

17.50 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction

Denmark
22.30 Užít Chorvatsko
22.50 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 11. srpna 2022 11

Tuhle příležitost si nenechte
ujít. Národní pivovar Budvar
poprvé uvařil pšeničné pivo.
Letní limitka Kraťas vznikla
ve spolupráci s minipivova-
rem Volt. Jak speciál chutná,
prozradili ti nejpovolanější.
Sládci Petr Košin z Budvaru
a Martin Palouš z Voltu.

Nejprve čtenářům pro-
zraďte, proč jste se roz-
hodli pro spolupráci.
Petr: Aleš Dvořák, létající

sládek Budvaru, který má
naši spolupráci s minipivova-
ry na starosti, se s Martinem
zná a Volt má mezi svými ob-
líbenci. Když jsme tedy hleda-
li parťáka na letošní limitku,
přijeli jsme do Voltu ochut-
nat jejich piva a potkat se
s Martinem, a odjeli jsme už
domluvení. Prostě to sedlo.

Martine, představte nám
váš pivovar. Kolik vaříte
různých piv?
Martin: Spoustu! Rádi

zkoušíme stále něco nového.
Nejvíc nás vystihuje asi slovo
„hravost“, hlavně nedělat
furt to samé. Jsou na to zvyklí

i zákazníci – kdyžmáme v na-
bídce třeba jen 15 druhů piv,
už si stěžují, že jemalý výběr.
I proto nás tohle pivo baví –
už se znova nikdy neuvaří.

Kde jste se při výrobě
speciálu inspirovali?
Petr: Vždy jsme si chtěli

pšeničné pivo v Budvaru uva-
řit, tak když jsme dostali pří-
ležitost, neváhali jsme po ní
skočit. Když jsme pak uMarti-
na ochutnávali jeho pšeničná

piva a rozhodovali, které
pivo by bylo nejvhodnější,
padla volba na witbier Ledka.

Takže je Kraťas založen na
existující receptuře piva
od minipivovaru Volt?
Martin: Ano, ale je slabší,

aby to bylo na léto vhodnější,
a má trochu jiné chmely. Pro
pokročilejší ještě dodám, že
netradičně, tak trochu po
budvarsku, pivo zrálo asi šest
týdnů místo klasických dvou

a vařilo se na jeden rmutmís-
to infuzí. Myslím, že díky
tomu je takové vyvážené,
dobře pitelné.

Jak takové pivo vzniká?
Martin: Od první schůzky

to trvalo skoro rok!
Petr: Mysleli jsme, žeMarti-

novu recepturu trochu vylep-
šíme, upravíme, uděláme si
to po našem, tak jsme společ-
ně vymysleli tři receptury,
které jsme uvařili na Jihočes-
ké univerzitě, která je náš
partner. Ty jsme pak testova-
li jak interně v obou pivova-
rech, tak i na čepu u Martina
v hospodě. Každá várka ale
měla něco do sebe, proto
jsme to znovu přepsali a další
zkušební verzi jsme uvařili
přímo u Martina v pivovaru.
Martin: Ta už se celkemblí-

žila finální verzi, kterou mů-
žete dneska ochutnat, ale ob-
sahovala sladovanou pšenici
(v Kraťasu je nesladovaná pšeni-
ce, pozn. red.) a chyběly tam
ovesné vločky. Takže vlastně
úplně jiné pivo. To jsme pod
názvem „Witbier Experi-
ment“ poslali do prodeje a po-

dle odezvy jsme vyladili finál-
ní recepturu.

Jak probíhalo samotné
vaření?
Martin: My s Vaškem (pod-

sládek minipivovaru Volt, pozn.
red.) vstávali ve čtyři ráno,
abychom to z Jablonce do Bu-
dějovic stihli na sedmou.
Petr: Pro mě to začalo už

před víkendem – rozmnožili
jsme si v budvarské mladině
kvasnice. Tohle je celkem spe-
cifické,minipivovary to nedě-
lají, s ohledem na jejich obje-
my to nepotřebují, ale pro tu-
hle várku bychom jich muse-
li koupit strašně moc, tak
jsme to vyřešili takto. Bylo to
docela náročné, uhlídat
správné teploty, aby se kvas-
nice „neuvařily“, ale podařilo
se, mám z toho radost.

Jak byste sami Kraťas
popsali?
Martin: Krásně zakalené,

„bílé“ pivo, z kterého trčí po-
merančové a citronové tóny
a koření – koriandr.
Petr: Cítím z toho typickej

belgickej ‚ejl‘.

Budvar a minipivovar Volt uvařily Kraťas. BUDĚJOVICKÝ BUDVAR

Tipsport Sportuj s námi, jehož
mediálním partnerem je me-
diální dům MAFRA.
„Hlavním závodembude Triatlon
Podroužek a tam očekáváme, že
se zapojí kolem sedmdesátky zá-
vodníků. Celkem i s rámcovými
závody se budeme pohybovat ko-
lem dvou stovek aktérů. Kdo by
se rozmyslel na poslední chvíli,

může se samozřejmě přihlásit
ještě přímo na místě,“ vysvětlil
Rostislav Šimůnek z pořádající-
ho Triatlonového sportovního
klubu České Budějovice.
Jako první přijde v průběhu
víkendu na řadu Triatlon Pod-
roužek, který odstartuje ze stej-
nojmenného autokempu v so-
botu v 10.30 hodin. Milovníci

Triatlon Podroužek prověří všestrannost závodníků

Uskuteční se zde totiž hned troji-
ce atraktivních závodů, do nichž
se kromě ostřílených borců
mohou zapojit i neregistrovaní
závodníci – Triatlon Podroužek,
Terénní supersprint triatlon
a Aquatlon Podroužek.
Akce se letos stala součástí
projektu České unie sportu –

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí. Čeká tě 62 sportů a 514 akcí v Česku.

VSAĎSE, ŽE
ROZHÝBEMEČESKO

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

Autokemp Podroužek
u Netolic bude o víkendu
13. a 14. srpna přitahovat
pozornost všech, kteří
jsou stejně dobře doma
ve vodě jako na souši.

Foto: TriSK České Budějovice

všestranného pohybu si budou
muset poradit s 500 metry pla-
vání, 15 kilometry na horském
či trekovém kole a 4,5 kilometry
běhu.
„Trať pro kola je koncipovaná
tak, aby ji zvládl každý účast-
ník. Ano, je tam náročnější úsek
v jednom sjezdu, kde jde o tako-
vý singletrack. Spíše se ale jedná
o pasáž, která prověří techniku
jezdců, rozhodně není nutnémít
obavy, že by šlo o něco nebezpeč-
ného,“ ujistil Rostislav Šimůnek.
Sobotní odpoledne od 14.30 ho-
din bude poté patřit prvnímu ze
dvou rámcových závodů – Te-
rénnímu supersprint triatlonu,

který bude obnášet 250 metrů
plavání, 7,5 kilometru na kole
a 3 kilometry běhu.
Zapojit se lze i ve štafetě, pod-
mínkou však je, že členem
musí být alespoň jedna žena.
Zúčastnit se ovšem mohou
i dvojice, kdy jeden absolvuje
dvě disciplíny. V neděli bude od
10 hodin následovat poslední
část programu, Aquatlon Pod-
roužek neboli štafetový závod
trojic. Každý z členů štafetymusí
zaplavat 280metrů a zaběhnout
2,8 kilometru, pak předává po-
myslný kolík dalšímu.

„Kraťas se hodí na léto“



www.metro.cz SPORT čtvrtek 11. srpna 2022 12

Do Sparty
Fotbalový reprezentant Ja-
kub Jankto (na snímku) je
novou posilou pražské
Sparty. Šestadvacetiletý od-
chovanec Slavie přišel
na Letnou ze španělského
Getafe na roční hostování
s opcí. Sparta představila
posilu na svém webu.
„Rozhodl jsem se pro Spar-
tu, protože se mi poslední
dobou strašně líbí. Posled-
ní dva roky jsem sledoval
nejen zápasy, ale i jak se
klub chová a jací lidé
v něm figurují. Skvělý do-
jem na mě udělali Tomáš
Rosický i trenér Brian Pris-
ke,“ řekl Jankto. SPARTA.CZ

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262274

Čísla dne

20. 11.
Fotbalové mistrovství světa
v Kataru zřejmě začne oproti
původnímu programu o den
dřív, v neděli 20. listopadu.
Podle agentury AFP se na no-
vý termín přesune utkání Ka-
tar–Ekvádor, aby mohli úvod-
ní duel MS obstarat domácí.

24
Africká fotbalová konfedera-
ce plánuje příští rok spustit
soutěž, kterou má hrát 24 vy-
braných klubů z 16 zemí. ČTK

Dnes v Mnichově začne mul-
tisportovní mistrovství Evro-
py, které má být mimo jiné
oslavou padesátiletého výro-
čí olympijských her 1972.
V bavorské metropoli se

bude jedenáct dní závodit
v devíti sportech. Největším
je atletika, která je v centru
této akce poprvé. Několik ev-
ropských šampionátů na jed-
nom místě se konalo poprvé
v roce 2018 v Glasgow.
„Sám jsem zvědavý, jestli

to bude takovámalá olympiá-
da nebo jaká bude vlastně at-
mosféra. Neumíme si to před-

stavit. Bydlíme v týmových
hotelech, není to klasická ves-
nice,“ řekl reprezentační
šéftrenér Pavel Sluka.
Vedle atletické výpravy s Ja-

kubem Vadlejchem, Barbo-
rou Špotákovou nebo Tomá-
šem Staňkem bude mít Čes-
ko zastoupení i v ostatních
sportech, celkem bude Če-
chů přes sto. K největším na-
dějím patří sportovní lezec
AdamOndra, plážoví volejba-
listé Ondřej Perušič a David
Schweiner, dráhový cyklista
Tomáš Bábek či rychlostní ka-
noista Martin Fuksa. ČTK

Odvety 3. předko-
la fotbalových
evropských pohárů
se hrají dnes.

Fotbalisté Slavie odehrají od
19.30 SELČ venkovní odvetu
3. předkola Evropské konfe-
renční ligy proti Panathinai-
kosu Atény. Pražané před týd-
nem v úvodním domácím
duelu zvítězili 2:0 a k postu-
pu do play-off o účast ve sku-
pině by jim stačila i porážka
o jeden gól. Čeští vicemistři
ale nechtějí v Řecku jen brá-
nit náskok a touží vyhrát.
„Kdyby nám někdo řekl

před dvojzápasem, že po
úvodním povedeme 2:0, tak
bychom to brali všemi deseti.
Ale je to ošemetné, protože

víme, jaká nás čeká atmosfé-
ra. Věřím, že čím déle udrží-
me čisté konto, tím se domá-
cí budou tlačit víc dopředu
a pak na brejky bychom měli
mít šanci dát gól,“ uvedl pro

klubovou televizi asistent tre-
néra Zdeněk Houštecký. Čer-
venobílí očekávají v odvetě
velmi bouřlivé prostředí. Nej-
starší řecký fotbalový stadion
pojme 16 tisíc diváků. „Ne-
nechme se zmást. Řekové
jsou temperamentní, a když
to rozpoutají, je to peklo. Ne-
smíme jim dát šanci na hřišti
a tím pádem eliminovat i hle-
diště,“ řekl Houštecký. V Até-
nách bude okolo 33 stupňů.
O poznání těžší úkol má

Slovácko v odvetě 3. předkola
Evropské ligy. V domácím
prostředí se pokusí překvapit
favorizovaný turecký tým Fe-
nerbahce a porvat se o po-
stup do play-off. V prvním zá-
pase v Istanbulu před týd-
nem prohráli 0:3 a k celkové-
mu úspěchu by museli vy-
hrát o čtyři góly. „Fenerbahce
má svoji kvalitu, ale pořád je

to fotbal. Dokud naděje ne-
zhasne, musíme dřít do úmo-
ru a snažit se vývoj zvrátit.
Takhle to mám v hlavě nasta-
vené, takhle to budu hráčům
říkat. Musíme na Fenerbahce
ostře nastoupit, na nic neče-
kat a uvidíme, jak to dopad-
ne,“ řekl trenér SlováckaMar-
tin Svědík.
Tým z Uherského Hradiště

zažije na vlastním stadionu
velký svátek, neboť to bude
jeho domácí premiéra v Ev-
ropské lize. Dosud se Slovác-
ko představilo na pohárové
scéně pouze loni, kdy ve dru-
hém předkole Evropské kon-
ferenční ligy vypadlo po po-
kutových kopech s Lokomoti-
vem Plovdiv.
Zápas začne v 19 hodin

a policie ho vyhodnotila jako
rizikový. Hosty přijede podpo-
řit mnoho fanoušků. PUR a ČTK

inzerce

Mnichov. Hostí
sportovní svátek

Krátce

Na Dakaru sám
Motocyklový jezdec Li-
bor Podmol se v příštím
roce vrátí na Rallye
Dakar. Bývalý mistr svě-
ta ve freestyle motokro-
su si premiérový start
na závodě připsal v roce
2021, kdy obsadil
31. místo. O rok později
musel účast zrušit kvůli
zdravotním problémům,
tentokrát je fit. Podmol
se chystá startovat v ka-
tegorii Original by Motul
pro jezdce bez asistence.

Pojede autem
Pětinásobný mistr světa
v hodu kladivem Pawel
Fajdek po nedávných zá-
žitcích s letadlem raději
pojede na ME do Mnicho-
va autem. Polskému atle-
tovi se v červenci dva-
krát ztratila zavazadla
se soutěžní výbavou.

Přeje jim finále
Sedm českých bazéno-
vých plavců se představí
na evropském šampioná-
tu, který začne dnes
v Římě. Pro Simonu Ku-
bovou, Kristýnu Hor-
skou a Jana Čejku to
bude zhruba dva měsíce
po mistrovství světa dru-
hý vrchol sezony. Další-
mi Čechy jsou Jan Šefl,
Tomáš Franta, Ondřej
Gemov a Matěj Záboj-
ník. Šéftrenérka české
výpravy Petra Škábová
přeje reprezentantům
postup do finále. ČTK

Slavia je blízko, naopak
Slovácko ztrácí tři góly

Citát

Musíme se soustředit
na zápas, ne na fanouš-
ky, atmosféru nebo
na stadion.
CHRIST TIÉHI
ZÁLOŽNÍK SLAVIE PRAHA


